
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11475
 Del: 31/12/2013
 Esecutivo da: 31/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Convenzioni e rette per servizi di accoglienza

OGGETTO: 
Rinnovo convenzioni accoglienza minori soli e/o con proprio genitore presso le strutture afferenti 
all'Istituto degli Innocenti. Anno 2014 

Obiettivo ZN 28
Attività rette minori 
Voce 3168                                                             
CDC  836
CB 1501

Lotto CIG: 
Casa Bambini: 5478278205
Casa Madri: 5478321580
Casa Rondini: 5478429E9D

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
1. con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  39/266 del  25/07/2013, immediatamente  esecutiva, è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2013, il bilancio triennale  2013/2015 e la relazione revisionale 
programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

2. con Deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 25/9/2013, esecutiva a termine di legge, è stato 
approvato il PEG per l’anno 2013 e i Dirigenti sono stati autorizzati a compiere gli atti di gestione  
necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell’attività dell’ente, compresa l’assunzione dei relativi  
impegni di spesa; 

RILEVATO che gli  interventi  oggetto del  presente provvedimento rientrano tra i  livelli  essenziali  delle 
prestazioni sociali previsti dallo Stato così come definiti dall’art. 22, comma 2 della Legge 328/2000 “Legge 
quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e che le attività di accoglienza 
oggetto del presente atto, tassativamente regolate dalla Legge, sono volte a garantire la protezione e le cure 
necessarie per il benessere del minore, con l’obiettivo principale della sua tutela;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11475



RILEVATO che l’Amministrazione Comunale  al fine di svolgere le proprie funzioni in materia di tutela 
minorile secondo gli obiettivi specificati nel regolamento per gli interventi di assistenza sociale e servizio 
sociale professionale intrattiene rapporti  di tipo convenzionale con strutture di accoglienza residenziale e 
semiresidenziale, nel rispetto delle norme contenute nelle vigenti Leggi in materia;

CONSIDERATO che l’Istituto degli Innocenti è un’azienda pubblica di servizi alla persona ai sensi della  
Legge Regionale 3 agosto 2004 n. 43 e, come stabilito all’art. 12 della suddetta Legge Regionale, il Comune 
e gli altri enti pubblici della zona socio sanitaria nella quale ha sede legale l’azienda pubblica di servizi alla  
persona,  si  avvalgono direttamente  sulla  base  di  contratti  di  servizio,  delle  prestazioni  della  stessa  con 
riguardo  alle  sue  finalità  statutarie,  nell’ambito  della  programmazione  e  della  gestione  degli  interventi 
previsti nei piani di zona; 

RILEVATO che l’Istituto degli  Innocenti  svolge da anni  un ruolo di  primaria rilevanza nell’ambito dei  
servizi residenziali destinati all’accoglienza di bambini e madri in situazioni di svantaggio sociale e che le  
Comunità  educative afferenti  allo stesso Istituto sono in grado di  fornire  risposte mirate  alla cura degli  
interventi  individuali  e  specifici  assicurando,  altresì,  il  raccordo necessario,  nel  contesto  dell’intervento 
sociale  più  generale,  con  i  diversi  soggetti  competenti,  servizi  sociali  del  territorio,  Tribunale  per  i  
minorenni, e Aziende Sanitarie; 

CONSIDERATO inoltre che, nell’ambito delle attività di accoglienza rivolte a minori soli e/o con proprio 
genitore in carico ai servizi sociali fiorentini, il Comune di Firenze intrattiene rapporti convenzionali con le  
strutture afferenti all’Istituto degli Innocenti denominate “Casa Bambini”, “Casa Madri” e “Casa Rondini”  
(rispettivamente le convenzioni rep. , rep. e rep.), in scadenza al 31/12/2013;

RILEVATO, inoltre, di procedere, ai fini di garantire la necessaria continuità delle attività assistenziali di  
accoglienza a favore dei minori soli e/o con proprio genitore in carico ai servizi sociali fiorentini, al rinnovo  
delle suddette convenzioni per l’anno 2014 secondo le modalità ed alle condizioni disciplinate negli atti  
convenzionali allegati quale parte integrante al presente provvedimento; 

VISTA la nota del 19/11/2013 prot. 176124  con la quale si richiede formale disponibilità all’Istituto degli  
Innocenti al rinnovo delle convenzioni, oggetto del presente provvedimento, per l’anno 2014;

VISTA,  inoltre,  la  nota  allegata  con  la  quale  l’Istituto  degli  Innocenti  dà  formale  disponibilità  allo 
svolgimento nell’anno 2014 delle attività oggetto del presente provvedimento secondo le modalità ed alle 
condizioni di cui alle convenzioni vigenti (Casa Bambini – rep. 63897; Casa Madri – Rep. 63898; Casa 
Rondini – rep. 63899); 

RITENUTO pertanto,  ai fini di garantire le attività assistenziali di accoglienza a favore dei minori soli e/o 
con proprio genitore in carico ai servizi sociali fiorentini:
- di approvare le convenzioni allegate quali parti integranti al presente provvedimento per la realizzazione 

nell’anno 2014 delle suddette attività presso le strutture afferenti all'Istituto degli Innocenti di seguito  
indicate: 

Servizio residenziale per minori soli CASA BAMBINI;
Servizio residenziale per minori con proprio genitore CASA MADRI;
Servizio residenziale per minore con proprio genitore CASA RONDINI.

- di approvare la spesa stimata in € 332.880,00 (esente I.V.A. ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72),  per la 
realizzazione nell’anno 2014 delle attività di accoglienza presso le strutture afferenti all’Istituto degli  
Innocenti di cui agli atti di convenzione allegati alla presente determinazione, così realizzata:

“CASA BAMBINI”  n. 3 posti per n. 365 gg per € 178,00 – per un totale di € 194.910,00
“CASA MADRI” n. 2 coppie madri/figlio per n. 365 gg per € 119,00   - per un totale di € 86.870,00
“CASA RONDINI”; n. 2 coppie madri/figlio per n. 365  gg per € 70,00 – per un totale di € 51.100,00;

- di impegnare la suddetta spesa di € 332.800,00 sul capitolo 41720 del Bilancio 2014 che presenta la  
necessaria disponibilità, con le modalità sottoindicate;  

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11475



imp. di € 194.910,00 Casa Bambini 
imp. di € 86.870,00 Casa Madri
imp. di € 51.100,00 Casa Rondini   

- di dare atto che alla stipula delle convenzioni allegate al presente atto provvederà il competente Servizio 
Contratti e Appalti.

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/00;

VISTO l’art. 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI gli artt.12 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

DETERMINA

- di approvare le convenzioni allegate quali parti integranti al presente provvedimento per la realizzazione 
nell’anno 2014 delle  attività di accoglienza presso le strutture afferenti all'Istituto degli Innocenti di 
seguito indicate: 

Servizio residenziale per minori soli CASA BAMBINI;
Servizio residenziale per minori con proprio genitore CASA MADRI;
Servizio residenziale per minore con proprio genitore CASA RONDINI.

- di approvare la spesa stimata in € 332.880,00 (esente I.V.A. ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72),  per la 
realizzazione nell’anno 2014 delle attività di accoglienza presso le strutture afferenti all’Istituto degli  
Innocenti di cui agli atti di convenzione allegati alla presente determinazione, così realizzata:

“CASA BAMBINI”  n. 3 posti per n. 365 gg per € 178,00 – per un totale di € 194.910,00
“CASA MADRI” n. 2 coppie madri/figlio per n. 365 gg per € 119,00   - per un totale di € 86.870,00
“CASA RONDINI”; n. 2 coppie madri/figlio per n. 365  gg per € 70,00 – per un totale di € 51.100,00;

- di  impegnare  la  suddetta  spesa  sul  capitolo  41720  del  Bilancio  2014  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità, con le modalità sottoindicate;

imp. di € 194.910,00 Casa Bambini 
imp. di € 86.870,00 Casa Madri
imp. di € 51.100,00 Casa Rondini   

- di dare atto che alla stipula delle convenzioni allegate al presente atto provvederà il competente Servizio 
Contratti e Appalti.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11475



ALLEGATI INTEGRANTI

- DISPONIBILITÀ ISTITUTO DEGLI INNOCENTI
- CONVENZIONE CASA BAMBINI
- CONVENZIONE CASA MADRI
- CONVENZIONE CASA RONDINI

Firenze, lì 31/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Salvi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 41720 0 14/001157 00 332880

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11475


	DETERMINA

